Concil. General. Tom. II.

stis principium vitæ vitam habituris, ac perditio  
 perituris ex Dei ecclesia. Ad vestrum consilio-  
 rium admittatis velim eos hæreticos, qui mini-  
 me sacras rejiciunt scripturas, nec verba com-  
 mutant, easque recipiunt, sed tantum in aliquo-  
 rum locorum sensu & expositione hærent, ut  
 suæ fidei ac dogmatum rationem reddant. At  
 eorum, qui fidem orthodoxam, & apostolicas  
 traditiones oppugnant, scripturasque corrumpunt,  
 addentes, vel diminuentes ad vestrum conven-  
 tum nemo admittatur, nisi prius resipuerit, pen-  
 nitentiam egerit, hæresim abjuraverit. Tunc e-  
 piscoporum primates benedictionem, & optimam  
 a Deo remunerationem imperatori deprecari sunt,  
 ob maximam ac sedulam operam, quam in fi-  
 de promovenda præstabat; horumque exemplum  
 ceteri sequuti fausta omnia illi acclamaverunt.  
 His peractis disceptare cœperunt cum hæreticis  
 & hypocritis, perduravitque hujusmodi congre-  
 sus trium annorum spatio, ut coacti sint isti  
 ore veritatem fateri: quæ vero corde & animo  
 fovebant solus novit Deus. Descriptum autem  
 est quicquid cum hæreticis, & fidei impugna-  
 toribus disputatum est, & quicquid patres inter se  
 colloquuti sunt, atque discussurunt, quadraginta  
 libris. Singulorum vero sanctorum patrum pro-  
 fessiones, sermones & sententiæ aliis libris quin-  
 decim, qui nomine apostolicarum dignoscuntur,  
 conservanturque in ecclesiarum bibliothecis. Si-  
 quidem hæc omnia descripta sunt, & per uni-  
 versas orbis terrarum provincias promulgata, præ-  
 ter canones & constitutiones, qui aliis libris tri-  
 bus congesti sunt, ex quibus compilata sunt ea,  
 quibus Christiani indigent orientales, & est hic  
 liber. Nam insinuatæ sunt propemodum constitu-  
 tiones, quas condiderunt patres isti imperatori-  
 bus, regibus, sacerdotibus, principibus, judici-  
 bus, rectoribus, & provinciarum præsidibus, ut  
 singulis expediret regionibus secundum incolarum  
 mores, & naturas: item eremitis, monachis,  
 abbatibus, monialibus, singulis ecclesiasticorum  
 ordinibus, militibus, ducibus, civibus, nautis,  
 nummulariis, variis artificibus, fornicariis, adul-  
 teris, sodomitis, concubinariis, polygamis: nec  
 quicquam parvum, vel magnum prætermiserunt,  
 cui non sanxerint leges, & statuta. Ratio au-  
 tem hujus est, quia eo tempore recens impera-  
 tor ad fidem convertus erat cum principibus,  
 magnatibus, militibus, ducibus, patribus, ac reli-  
 quis imperii incolis, adeoque constitutionibus,  
 & statutis, quibus regerentur, indigebant.

In hoc sacro præsidebat consistorio Alexan-  
 der Alexandriæ patriarcha, secundum vero lo-  
 cum Eustatius patriarcha Antiochenus tenebat,  
 tertium Macarius Hierosolymitanus, quibuscum  
 aderant & legati Romani Pontificis. Hujus  
 conventus causa fuit, ut initio diximus, Arii  
 blasphemiam, qui conductus sistitur patribus, & ut  
 causam diceret jussus, qui ait: Dico quod Pater  
 aliquando fuit, quando Filius non fuit, tum pro-  
 duxit Filium, qui factus est ei Verbum, quod  
 undequaque creatura est, & in tempore produ-  
 ctum. Hujus Filio potestatem contulit per gratiam  
 Pater, qui & Verbum ejus dicitur, quare factus  
 est creator cœlorum & terre, & quicquid in eis  
 est, sicut ait in sacro evangelio: data est mihi  
 hodie potestas in cælo & in terra; igitur hor-  
 rum dicitur creator secundum datam ei per  
 gratiam potestatem. Verbum vero illud incar-  
 natum est posthæc de Spiritu sancto ex Maria  
 Vergine, & ita effectus est unus Christus. Chri-  
 stus itaque ex verbo constat, & humana car-  
 ne.

ne, utrumque vero istorum est creatum. Tunc respondit Alexander Alexandrinus patriarcha, & ait coram patribus: Dic mihi: quem nos justius, æquiusque adorare oportet, cum qui nos creavit, an vero cum, qui minime nos creavit? Respondit Arius: imo qui nos creavit. Tunc intulit Alexander patriarcha: Si Filius, quem undequaque esse creatum autumas, nos creavit, igitur per te adorare Filium creatum magis nos oportet, quam adorare Patrem increatum, impiumque adhuc magis erit adorare Patrem vere creatorem, quam adorare Filium, qui per te est creatus, quod est absurdissimum. His auditis, & ponderatis impiam omnes duxerunt Arij sententiam, eumque ni respuerit excommunicandum & deponendum judicant, quemadmodum subsequuta est exilii, & relegationis sententia; hanc enim penam infligebant tunc hæreticis, & nequaquam ad mortem procedebatur. In exilium igitur actus annuente imperatore paulo post acceptam excommunicationis sententiam interit defluentibus visceribus. In hoc sacro concilio conditum est illud fidei symbolum, quod in omnibus canitur ecclesiis, in quo multa definita sunt, & est ejusmodi.

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem creatorem omnium visibilium, & invisibilium, & in unum dominam Jesum Christum Filium eius unigenitum, id est, a substantia Patris, Deum de Deo, lumen de lumine, Deum verum de Deo vero, genitum non creatum, consubstantialem Patri, per quem omnia facta sunt, tam in cælis, quam in terra, qui propter nos homines, & propter nostram salutem descendit de cælo, caro factus est, id est homo factus, & passus, atque mortuus, ac tertia die resurrexit; & ascendit ad cælos, qui vivos, & mortuos judicaturus veniet. Credimus etiam in Spiritum sanctum.

Si quis autem dixerit, quod aliquando fuerit, quando Filius non fuerit cum Patre, aut quod non fuerit ante temporalem nativitatem, aut ex non existentibus extiterit, aut alia persona, vel substantia, aut quod sit comprehensibilis, alterabilis, & mutabilis Filius Dei, hunc catholica, & apostolica ecclesia anathematizat. Unus est enim Deus Pater Verbi viventis, quod est Sapientia, & virtus, per se subsistens: Filius perfectus a Patre perfecto. Pater generat

Filium unigenitum. Unus est Deus Verbum ab unico soloque Patre. Deus Verbum imago est, & similitudo Patris, Verbum agens, sapientia omnia condens, virtus creatrix omnium creaturarum, Filius verus Patris veri, invisibilis ab invisibili, incorruptibilis ab incorruptibili, immortalis ab immortalis, æternus ab æterno. Deus Pater super omnia, & in omnibus est; Filius super omnia, & in omnibus; Spiritus quoque sanctus unicus procedens a Patre, Filioque, vivificans, super omnia, & in omnibus est; Trinitas perfecta in una deitate æternum, ac in una dominatione, & regno, indivisibilis, & non aliud, & aliud. In hac trinitate nihil est creatum, nihil de novo produ-

ctum, aut accidentale, nihil servile, nihil inæquale. Nunquam extitit Pater sine Filio, nunquam Filius sine Patre, & Spiritu sancto: sed semper extitit trinitas immutabilis, immota, Deus sine principio. Pater solus genuit Filium ab æterno, quem nemo comprehendere valet. Hunc Pater non in tempore genuit, aut post aliquid temporis, sed ab æterno, semperque illi coæternus fuit, est immortalis atque creator cum immortalis Patre, & omnia condens cum illo. Similiter Spiritus sanctus est æternus ab æterno cum Patre Filioque, estque perfectissimus in omnibus cum Patre, & Filio. Hoc autem secundum scripturas, & sacrosanctas apostolicas, & synodales sanctiones, &c.

Constantinus autem imperator hac sancta fidei expositione, & canonibus acceptis a nostris sanctissimis patribus episcopis, incomparabili exultavit gaudio, eos sanctas, divinasque leges esse ducens. Quamobrem per univèrsam imperium descriptas promulgavit, & tanquam maximam hæreditatem tradidit omnibus. Ad hæc exemplaria per reliquas habitabilis orbis terrarum partes transmisit, quo gavisi sunt cuncti populi, ac immortales egerunt Deo gratias, & laudes. His persolutis sanctissimi nostri patres episcopi benedictionem imperiti sunt imperatori, & fausta illi acclamantes abiierunt singuli in suas civitates gratias agentes domino, & Deo nostro, ac salvatori nostro JESU CHRISTO, cui omnes debentur ab omnibus laudes, honores, & adoratio cum Patre, & Spiritu sancto vivificante, & consubstantiali, nunc, & semper, & in secula seculorum, Amen.

ABRAAMI ECHELLENSIS MARONITÆ E LIBANO DISSERTATIO.

De auctoritate Canonum, & Constitutionum Nicænæ primæ synodi a se ex Arabico Latine verforum.

PERMULTA sane hic nobis differenda essent, atque A disputanda de hisce concilii Nicæni, quos nunc duntaxat, canonicis, & constitutionibus, quæ diatypotæ Græci vocant. Sed de longius quam par sit nostra vergetur oratio, de his tantum agemus capitibus, quæ propius ad præfens nostrum attinent institutum. Et quidem ratio ordinis, & methodus præstat, ut primo loco videamus quibus auctoritatibus, ac patrum, & scriptorum testimonio probari possit, concilium Nicænum plures edidisse canones, & constitutiones quam viginti illos vulgatos, qui in tomis conciliorum non solum Græcæ, & Latine, verum etiam variis linguis in omnium Christianorum gentium, nullis exceptis, circumferuntur editionibus, & ab omnibus tanquam authentici, & legitimi Nicæni habentur.

I. Orientales quod attinet, adducit nemo Nicænos patres plures edidisse canones, & constitutiones quam viginti illos vulgatos, ut plane, & plene constat ex ipsa præfatione, quæ omnibus præfixa est editionibus, in qua sic legitur. Deinde discipulo copiosius cum hereticis, & hypocrisis, perdurantibus iniquissimè congregatis, truum annorum spatio, donec ipsi coacti sunt veritatem ore fateri, quæ vero corde, & animo servabant, sed non veritate. Descriptum autem quidquid cum hereticis, & fidei impugnatoribus disputatum est. & quidquid patres inter se sunt collocauit atque discussit, quod dragmata libris, singulorum vero sanctorum patrum sententias, sermones, & fidei professiones, quæ ediderunt aliter libris quidem, qui nomine apostolorum signantur, conservanturque in ecclesiis exhibentur. Singulorum hæc omnia descripta sunt, & per universas orbis terrarum provincias promulgata, præter canones, & constitutiones, quæ aliis libris tribus congesta sunt. Ex quibus descriptis sunt ea, quibus Christiani indigenæ orientales. & est hic liber. Et post pauca. Constitutiones autem, quas præserunt, quamplurima quidem sunt. Et non solum sua imperatoribus, regibus, sacerdotibus, principibus, iudicibus, rectoribus, & presbiterorum presbiteris, ut singulis capitulis regentibus secundum morem, & naturam. Item monachis, eorumque habitantibus, abbatibus, monialibus, & singulis ipsorum ordinibus tam viciniorum quam ulteriorum, nec non ecclesiastica hierarchia. Præterea dicitur, militibus, mercatoribus, civibus, navibus, numulariis, quoque artificibus, feneratoribus, adulteris, sodomitis, concubinatoribus, & polygamis. Nec quidem parvum, vel magnum peccatis, cuius non fecerunt mentionem, & cui legem non præserunt. Ratio autem editionis tot statutorum & constitutionum, atque canonum ibidem sic statim redditur id autem propterea, quia imperator, & magnates sacri, milites, patritii, & ipsius curia ordinis, nec non familiares, & domesticis, & imperis ejus iuxta recens ad Christianam fidem converti erant, adeoque canonibus indigebant, & constitutionibus ad suam stabilendam religionem. Quasi dixisset, cum imperator recens ad Christi fidem conversus esset una cum suis, & eo usque nulla generalium synodorum facta essent constitutiones, quibus regerentur neophyti, magnum hoc, & primum, & generale concilium omnia ea, quæ ad Christianam religionem statuendam, firmandamque, ac ad recentis, crescentisque ecclesiam regere necessaria erant, sanciendo prospexit, singulorumque consultit statum.

Eucychius patriarcha Alexandrinus in suo chronico de hoc agens concilio ait, composuerunt etiam ipsi (Constantino) libros quadraginta, qui constitutiones, & leges continent.

Abeharcus Habbasides Mohammedanus scriptor præter altera sua apologia adversus Christianos: Et præserunt Nicæni Constantino fidem, si tempore quadraginta libris, quos canones appellaverunt. Hæc Mohammedanus scriptor ex vulgatis orientalium Christianorum monumentis.

Georgius Homaidius parte prima sui chronici in Constantino magno: Tum benedixerunt ei (Constantino) composuerunt ipsi librum canonum regum, & librum ca-

nonum ecclesia continentem quidquid spoliis ad iudicia, & litteras.

Hæc orientalium assertioni mirum in modum consonant Gelasi Cyprieni in præludis commentus est concilii Nicæni verba ita perscribentis Omnia, quæ in præfatione illa, & sancta synodo dicta, facta, & constituta fuerunt, præterea cum adhuc in paterna domo vitam degere, legi, cum illa innotuisset in antiquissimo libro, in membranis præ integris descripta: qui fuit dicitur, & celebris Dalmati in illius Cyprieni metropolitani sancta catholica ecclesia archiepiscopi: quique tandem ad sanctam nostram domum devenit, patrum dico meorum præterea eorumque ecclesia copiosius. In qua sacrum librum cum facidissimè, multumque in eo perissem huius, nec potuissim memoria omnia retinere (nemo enim hominum immensum illud mare, omnium, quæ in eo recedebantur memoria in ore habere potest) plurima annotavit sanctorum nostrorum patrum.

Hic adducuntur quæ refert Photius Constantino-politanus in summa librorum a se lectorum, ubi meminit se legisse librum, historiam præ se ferentem actuum in concilio Nicæno, qui divisus erat in tres partes. Testatur propterea se invenisse alium codicem hæc eadem continentem ad hæc sub nomine Gelasi episcopi Cæsareæ Palæstinae.

Iudorus, sive Hispalensis, sive alius in prologo collectionis canonum se audisse affirmat quosdam orientales episcopos asserentes se vidisse legens volumina actuum synodi Nicæni, in quibus astant iudicia quærimoniarum, & definitiones, ac constitutiones conciliorum. Eiusmodi testimonio de canonibus, constitutionibus, & decretis concilii Nicæni in genere spoliis alios patres, & scriptores tam orientales, quam occidentales occurrere passim ignorat nemo, qui eorum evoluit monumenta, quæ nos hic missa facimus, his brevitate gratia contenti.

Sed obijciat forte aliquis: qui fieri potest, ut tot libros, tot canones, & constitutiones edere possent patres illi in eo concilio? Ad hæc respondemus: hæc mirum esse, si tempus attendamus, quod duravit concilium, & patrum in eo congregatorum numerum, & sapientiam. Nam patres fuerunt; 318. scilicet ex 328. ut habet Alexandrina editionis præfatio, sive ex 304. ut Melchitarum, atque quædam præfationes editiones, de quo numero nos infra suo loco. Tempus autem durationis concilii triennii fuit, ut præter ipsam præfationem testantur Nicæni lib. 8. cap. 14. & 16. sic scribens: Concilium Nicænum ante triennium, paulo amplius celebratum fuit, & Gelasius in comment. parte secunda. Sexto quidem, inquit dicto anno, & sexto mense regni sui iuxta veteres historias, ut supra diximus (scilicet) cap. 5. sanctum episcoporum concilium congregavit: anno vero vigesimo cum synodo convocatum dispersisset, in suas parochias ut dictum est unumquemque dimisit. Quamobrem æquum, ac par est credere sanctissimos sapientissimosque patres illos 318. triennii eo intervallo, plura, alia quam viginti illos vulgatos canones sanxisse, ecclesiam tunc quasi nascentis regimini, & administrationi necessariis, atque opportunis, nec otiosis, & desidæ tantum temporis ibi contrivisse.

Rursus nobis occurret movens aliquis, ac dicat: Fac patres Nicænos multos edidisse libros: Fac eosdem patres condidisse canones, & constitutiones, sequitur proinde, hos Arabicos canones, & constitutiones, quos profers, esse Nicænos? Quis enim nescit, ac omnia jam olim perisse in illa igne ferventibus Asiæ? Quis itaque sanæ mentis, & iudicii non inferet inde, hos canones, & constitutiones supposititias esse, & nomine tanti concilii confectas ad conciliandam eis auctoritatem fidem, & pondus?

Ad hæc, & eiusmodi opponentem responderetur: nemo sane nescit Asiæ igne, imo magis inusta rabie in adæ, atque Nicæna fuisse, sed nemo etiam sibi persuasabit facile, Arianam illam fœditatem, & crudelitatem,

aut esse Deum, & hominem unam habentem naturam. **A** *nam voluntatem, unam operationem in una persona.* Ego puto utrumque esse additionem, quia nulla nota erat tunc de his quæstio, nihilque definitum. Itaque posteriorum conciliorum critico, & omnium populorum consensu Nicæna sacrosanda sunt decreta. Unde concludendum est ea, quæ posteriorum confectores sunt conciliorum dogmatibus, & definitionibus, quæ patrum habent testimonia, quæ omnium illarum nationum comprobantur consensu, Nicæni veræ, & legitime esse statuta: quæ vero non item, adulterias, & suppositicias.

II. Horum canonum, & constitutionum probatur etiam *adversus* ex collectione eorum, quæ a sacris conciliis, summis pontificibus, sanctis patribus, aliisque antiquis scriptoribus citantur ex concilio Nicæno statuta, ætate, & canonibus. Et ne longior quam par sit, nostra protrahatur oratio, pacis hic contenti erimus; reliqua enim docti, ac in sacris ecclesiasticis libris evolvendis exercitatio facile deprehendant, & ea cum hisce nostris canonibus, & constitutionibus conferant. Quippe inde plane agnoscent quanta horum inter se sit concordia, consensu, & conspiratio; proindeque omnis constitutio, & commentum evanescit suspicio. In concilio Ephesino a. 431. citatur privilegium a patribus Nicænis Cypri ecclesie collatum, quod inter viginti vulgatos canones minime extat, in nostris vero hisce canonibus est 43. ut ibi videtur est. In calce concilii Chalcedonensis, ut notat Bellarminus lib. 3. de Roman. Pontif. cap. 25. refert Atticus in concilio Nicæno determinatam fuisse rationem scribendarum formularum, de quibus loquitur etiam Optatus lib. 2. contra Parmenianum. Quæ tamen formularum ratio neque in Græca, neque in Latina habetur editio, in orientalibus vero editionibus extat cap. 22. titulo de variis ecclesiasticis constitutionibus. Concilium Antiochenum canone primo dicitur, non tunc pascha diversa tempore fieri, nec cum Judæis celebrari, sicut in concilio Nicæno statutum est. Quam canonem explanans Balsamon in eo qui statutum Nicæni de celebratione pasche non servat: *Hec*, inquit, *in canontibus concilii Nicæni non est inventum, sed in alio prima synodus invenitur.* Quod autem velit Balsamon nomine prima synodi non satis constat, nisi intelligat primum volumen, in quo orientales de celebratione pasche adum fuisse ferunt. Vel intelligit synodum Romanam sub Vigore papa celebratam, in qua primum de pascha celebratione actum est, cujus forte Nicæna subinde secuta est decretum. Nam eodem tempore Demetrius patriarcha Alexandrinus episcopus auctor fuit, quæ ratio subducitur celebrationis pasche, libellumque edidit, cujus exemplar misit Vigori papa, qui in ea Romana synodo decrevit contra Asiaticos, quæ die pascha celebrandum sit. Hujus Romane synodi celebrationis pasche causa congregata commemoratio fit in Alexandrino martyrologio sub die decima Hatur mensis Ægyptiorum hisce verbis: *Hæc die congregatum fuit Roma sanctum concilium sub Vigore papa. Causa autem congregata hujus concilii fuit, quod eo usque Christiani episcopi celebrabant pascha die 22. Apr. Delude agebant diem festum pasche diebus aliquos post fraktionem jejunii. Cum autem presbiteri fuisset in patriarcham sancti Demetrii, qui erat utriusque scriptura, & librorum ignarus, ejus mentem sua divina gratia illuminavit Deus, & omnia didicit ecclesiastica scriptura, & quæ memoria custodit, majorumque exposuit illarum partem. Præterea epistolam invenit quæ jejunii, quadragesima, & resurrectionis supputat ratio, quæ Coptis, seu Ægyptiis, & Romanis, seu Latine conscripta, illustravit. Et exemplar ad patrem Vigorem papam Roma. Canonem de celebratione pasche integrum refert Marcus patriarcha Alexandrinus in epistola ad Michaelen, & Basilium episcopos ex concilio adis. Legitur item cap. 22. editionis Alexandrinæ sub titulo: *Sanctissimi, & decreti illa ex quatuor regum ad Constantinum libri*, ut ibi videre est. Post sanctum hunc canonem, seu decretum Nicæna synodi, factam fuisse concordiam, & consensum Nicæni sanctissimi paschalis, patet ex literis ejusdem Nicæna synodi ad Alexandrinos, & Ægyptios, uti legitur apud Theodoretum lib. 2. cap. 12. & in eodem supra laudato Alexandrino Martyrologio sub eadem die.*

Concilium Arelatense II. cap. 24. constitutionem ex concilio Nicæno de accusatoribus fratrum, ita profert: *Ei qui falsa fratribus capitula obijerit convelli fuerint, placuit usque ad exitum non communicari, sicut magna synodus ante constituit, nisi digna satisfactione pontificerint.* Ad hæc ita summa conciliorum auctor: *Hæc est unus canon præter illos viginti ex concilio Nicæno, quæ supra recensuimus.* Constitutio habetur titulo supra notato cap. 24.

In capite pervenit quæst. 3. 7. & 16. citatur statutum concilii Nicæni contra Simoniacos; hoc tamen nulloquam extat inter viginti illos vulgatos canones, qui Græco, & Latine circumferuntur, in hac vero nostra orientali editione est cano 53.

3. Leo primus multa afferit epist. 53. 54. 55. ex Nicæna synodo adversus Anatholium CP. episcopum, ius sibi supra Alexandrinam, & Antiochenam ecclesias usurpantem. Hac plene, & solido habentur in hac nostræ editione cano. 2. 37. & 41.

Julius primus, item Romanus pontifex, epistola prima, & in rescripto ad orientales multa de ecclesiæ Romanæ prerogativa in Nicæna sancta synodo refert, quæ usquam apparent, nisi in hac nostræ editione, scilicet cano. 37. 44. 71. ut ibi legere est.

Zosimus papa in sua decretali, & monitorio ad sextum concilium Carthaginense, tres profert ex Nicæna synodo canones, qui nunc in Græcis desiderantur, & Latine. Primus erat de appellationibus episcoporum ad Romanam sedem. Alter de appellationibus presbyterorum, & minorum clericorum ad episcopos vicinos. Tertius demum de non eundo ad comitatum. De primo canone quanta olim fuerit altercatio sub eodem Zosimo, Bonifacio, Celestino, aliisque summis pontificibus, præsertim cum Africani patribus, satis doctis viris notum est. De quo bellum etiam crudelius excitarunt, actusque patrum nostrorum memoria Illyricus, Cæsariorum, & cæterumque symoniacis, quod ipsorum adhuc successores, & commissarii sustinent, & fovent: cano tamen ille de appellationibus episcoporum ad Romanum pontificem est 71. in nostra hac orientali editione. Ex quo arguendum est, summos illos pontifices canonem illum hæc tenere laudasse, & nomine concilii Africani opposuisse. Nec dubium appellationem ad se Athanasium eo spectasse, cum appellatum ad se Athanasium sua restitueret ecclesie, uti testis est Theodoretus lib. 3. c. 4. & 5. Athanasii, appellatio, & restitutionis mentio fit in martyrologio Ægyptio sub die 5. mensis Bæbe, in qua commemoratio celebratur Pauli CP. patriarchæ, qui & ipse ad eundem appellaverat Julium, hujus canonis vi & auctoritate, sicut auctores etiam sunt Sozomenus lib. 3. cap. 8. Theodoretus loco supra citato, & Socrates lib. 2. cap. 15. ejusdem quoque canonis auctoritate nec non quadragesimi quarti, oburgavit idem Julius orientales, quod se non præmonito secundo consuetudinem, iudicium de Marcello, & Athanasio episcopis facissent, valui testis est ipse Athanasius apologia secunda. Huc spectat Innocentius papa apud Sozomenum lib. 3. cap. 26. dum probat omnes episcoporum causas ad se pertinere. Alter canon, quem ut Nicænum laudavit Zosimus, erat de appellationibus presbyterorum, & minorum clericorum ad vicinos episcopos, de quo nos in nota ad cano. 47. Tertius de non eundo ad comitatum habetur cap. 13. sub hoc titulo: *Alia varia Ecclesiastica constitutiones.*

Innocentius ad Agapitum Macedonium episcopa sexta multa ex Nicæna refert synodo de generibus non ordinandorum, & de penitentibus, aliisque in epistola vigesima quarta ad synodum Tolentanam. De his autem hinc agitur capite decimoquarto de statuta sacerdotum, & quid ipsi debent, & quid illis debeat, sub titulo: *Sanctissimi, & decreta illa ex quatuor regum ad Constantinum libri decem.* Ibidem luculentissimè legitur verba quod divus testatur Ambrosius in epistola ad ecclesiam Verulensem, scilicet in synodo Nicæna prohibitos bigamos ordinari.

Divus Augustinus in epistola 100. scribit in concilio Nicæno prohibitum esse, ne duo episcopi simul deessent in eadem sede, dicens. *Adhuc in corpore pestis hæc memoria patet, & episcopo meo seno Valerio episcopo ordinatus sum, & sedi cum illo, quod concilio Nicæno prohibitum fuisse nesciebam.* Hac prohibitio in orientalibus editionibus habetur cano. 54.

Sanctus Basilius magnus episc. 78. scribit in concilio Nicæno alia constituta esse ad correctionem notiorum, alia ad præmonitionem eorum, quæ in statutum suboriri possunt. Quæ quam consona sint nostris hisce constitutionibus, nemo discurrens per singula non videbit. Proinde quicquid horum omnium consensu & conspiratione non colliget, canones istos, & constitutiones esse authenticas & legitimas?

III. Inquirendum hic nobis quoque est, utrum Arabice tantum hi extant canones orientalibus, unde PP. Francisco Turriano, Alphonso Pisano, nonnullisque aliis scriptoribus Arabici dicti sunt: an vero aut etiam linguis. Quandoquidem linguarum varietas, multiplicæque variarum gentium editiones, non minus faciunt ad horum canonum, & constitutionum *adversus* contestandam, atque confirmandam. Sciendum itaque est, tam ipsos canones, quam, quæ hic profertur constitutiones non solum Arabice extare orientalibus, verum etiam aliis linguis. Arabici vero dicti sunt laudatis scriptoribus, quia Arabice linguis, & characteribus primo viginti sunt apud Latinos, ex Ægypto gæti. Proinde P. Turrianus in sua ad eundem canones præfatione ita scriptum reliquit. *sed cum lingua Græca non esset proxima Alexandria, & Ægypti, & Pentapoli vernacula, sed Arabica, qui rursus, &c.* At pœca tanti viri lingua Arabica multo satius in eas provincias cum Arabum imperio introducti copk, sub Homaro Benichottabo ter

lio a Mohammede pseudopropheta Arabum princeps. A Elaphe autem ante faculis partim Græce erat, eo ad- verba cum Græcorum colonis; partim Coptica, sive Ægyptiæ indigenarum vernacula. Hoc quidem ex eo evidenter patet, quia hætenus Christianorum sacra, & divina officia ibi vel Græca, vel Coptice celebrantur lingua, ubi Arabica prophana habetur. Hic adspicitur Severus Benothabus Alexandrinus episcopus Armenia in præfatione ad vitas patriarcharum Alexandrinorum in hæc verba. *Ego quidem indignus sum, qui me infelicis, & caduca manu scriptam quidquam ex ipsorum patriarcharum scriptis, que dignitate esse nobis, effragiant ab aliis, ut mihi angulis essent in vertendis illis, que talamo, seu lingua Coptica, & Græca reperiantur. In canam seu linguam Arabicam, que hominibus hujus temporis cognita est in climata Ægypti, ubi Græca, & Coptica lingua pluribus signata versantur.* Ex his non obicere potest antiquas, & vernaculas Ægypti linguas ante Arabum imperium Copticam fuisse, & Græcam. Sed redeamus in visum. Ad ipsum ergo argumentum, quod attinet, sciendum est, hos canones, & constitutiones variis apud varias orientis gentes circumscripti linguæ, ex quibus sex nobis hic Romæ extant editiones. Prima Arabice exarata characteribus: & est Melchitarum, seu Græcorum, qui Arabica utuntur lingua, summe per totam Syriam, Chaldaam, & Ægyptum diffusæ. Editionis hujus exemplaria extant nobis bina, unum in Vaticana bibliotheca, alterum in bibliotheca collegii Maronitarum de urbe. Utrumque Græcis est notatum numericis literis, & Græcis etiam alicubi interpolatum dictionibus, & commatibus. Secunda editio est Maronitarum, quæ duplex adhuc est, una Arabice conscripta characteribus, & lingua; altera, Syriaca, de qua mox paulo infra. Tertia est Coptitarum, seu Christianorum Ægyptiorum, quæ Diocetori sequitur dogmata, & est Arabice conscripta characteribus, & lingua, & Coptice, seu Ægyptiæ notata numericis, ac quibusdam etiam in locis interpolata Ægyptiæ vocabulis, interisque versiculis. Exemplaria extant bina, unum bibliotheca Vaticana, collegii Maronitarum alterum. Quarta est Jacobitarum Arabice conscripta, & Syriacis interpolata vocabulis, & commatibus: hæc est nostri juris. Quinta, Æthiopicis characteribus, & lingua eius gentis conscripta. Hujus terna extant exemplaria, duo in Vaticana bibliotheca, unum in domo sancti Stephani nationis Æthiopicæ. Sexta est Nestorianorum Chaldaicis exarata characteribus, & lingua de qua Hebedeus in collectione canonum. Coniex est bibliotheca Vaticana De Armena tandem editione sic scribit P. Alphonsus Pisanus ad calcem sue præfationis in eisdem canones. *Exstisse porro, inquit, integrum concilium Nicænum. America lingua apud regem Armenorum ante 300 annos indicæ epistola Gregorii decimi ad eundem regem, quæ manuscripta extat apud cardinalem Silesium, quæ illud sibi misit regat, cum jam indidisset concilium Linguarum. Ex his itaque liquido relinquitur, hos canones, & constitutiones non solum Arabicas, sed aliis etiam extare linguas, proutque ea omnia, in quibus hæc omnes conveniunt, & conspiciantur editiones tam variarum gentium, regionum, & linguarum, legitimas, & authenticas concilii Nicæni habenda esse.*

IV. Ratio præsentis argumenti postulare a nobis suo jure quoque videtur, ut aliquid etiam dicamus de horum canonum, & constitutionum interpretibus, quibusque ex linguis veris sint, nec non de eorumdem collectionibus. Quoniam vero scriptores de hoc tractantes argumento ex professo, non sunt nobis in præsens ad manum, id paucis expediemus, in medium proferentes, quæ nobis ad manum sunt, & quæ scire poterimus. De Melchitarum in primis, & Nestorianorum editionum versione hæc scripsit reliquit Abualchafabus Ægyptius in præfatione collectionis canonum, & constitutionum ecclesiæ Alexandrina Coptitarum: *Et dixerunt (Nicæni patres) de judicelli canonis complures, ex quibus duo in hoc libro sunt partes, quarum una viginti canones continet, quarum constitutiones sequuntur innumera, in quibus conveniunt, quarum nota est NIC. Altera vero multiplicitate utilitate est, cujus versionem procuravit Melchita, & Nestoriani, & eam habent apud Jacobitas Syriæ, & illius canonum numerus in Melchitarum editione est 24, quos complures subsequuntur etiam constitutiones. In editione, quæ est in Melchitarum manu, sunt addita quædam ad eos pertinentia.* Ex hisce auctoribus hujus verbis habemus Melchitas, & Nestorianos horum canonum, & constitutionum versionem procurasse, sed ex qua lingua non habemus. Ego tamen probabilis conjectura conjicio, Melchitarum versionem ex Græca lingua factam fuisse in Arabicam. Conjectura ratio est, quia Melchita sunt Græci ritus, omnisque sermo eorum ecclesiastici libri in Arabicam ex Græca lingua sunt verbi. Præter non minus hoc persuadent non solum interiecta Græca vocabula, sed & integri versus, & recitata. De Nestorianæ versione intelligi po-

test, cum sciam fuisse vel ex Græca in Chaldaam (quod verisimile est) vel ex Chaldaam in Arabicam: utroque enim utuntur Nestoriani, præter in sacris obsecrandis; altera ut jam illis vernacula. Quibus vero interpretibus id factum fuerit nobis in præsens non constat, quemadmodum etiam neque de tempore, tamen hoc a longinqua veritate præsumitur fuisse, ex eo colligit, & conjici potest quod harum gentium antiquissimi scriptores hos laudaverint canones, & constitutiones. Editionem Maroniticam ex Syriaca lingua Arabice juris fecit David archiepiscopus Maronita an. ab Alexandro 1370. qui est Christi domini 1099. plus minus, regentibus abbate Josepho, ejusque monachis, ut ex ejus præfatione constat, & nos alius notavimus. Syriaca vero illa editio quo facta fuit tempore, & quo intercepte satis non constat, constat tamen eam esse antiquissimam, quandoquidem D. Joannes Maro, qui sacro sacro ad septimum vergente scribebat, in libro de sacerdotio integrum citat ex ea canonem 22. ex quo quidem existimant, illam auctorem habuisse D. Jacobum Nibentium episcopum, qui eidem interfuit concilio. De Coptica, Æthiopicæ, & Armenicæ editionum antiquitate, & interpretibus, nihil certum in præsens retro postumus, nihil tamen minus idem de illarum antiquitate, ac de aliis militat argumentum. Ex hæcenus itaque de his conclusionibus omnes eos canones, diatypotheses, seu constitutiones, in quibus omnes conveniunt orientales illæ nationes, authenticos esse, & legitimos Nicænos, in quibus vero non item, suppositicios, & nothos, uti mox liquido ex nostris patet notis.

EJUSDEM INTERPRETIS.

Nota in præfationem, canones & constitutiones concilii Nicæni orientalium editionum.

I.

DE ERA CONCILII.

Omnis omnium orientalium editiones conveniunt de concilii Era, ut ex ipsius præfationis patet exordio: at non conveniunt, quo sub Romano pontifice fuit celebratum. Namque Melchitarum, & Coptitarum seu Ægyptiorum editiones id sub Julio I. factum fuisse tradunt, in quo Sozomeni opinionem, quam lib. 2. cap. 7. refert, sequuti sunt videntur, sicut facti & Cassiodorus, seu potius isti ex ea præfatione eam habuerunt opinionem. Maronitarum vero editio, quam refert Joannes Maro Antiocheus Maronitarum patriarcha, qui prope sexta synodi floruit tempora in suo tractatu Syriaco adversus orientalium hæreses lib. 1. de Monophysitarum hæresi cap. primo id tribuit Silvestri temporibus. Landart auctoris verba ipsa sunt. *Anno 636. Alexandri, & 10. imperii Justiniani Constantini celebrata est sancta synodus Nicæna, cum esset Roma Silvester patriarcha, & Alexandria Alexander.* Et paulo post. *Accedit primus omnium S. Synodus episcopi Roma concilii Nicæni præfatus, seu princeps, ut habet versio Arabica.* Et hæc esse videtur communissima sententia, unde nonem Julii pro Silvestri ab amanuensi aliquo intrinsecum fuisse credam, ex quo error ejusmodi in aliquas leprete editiones, præsertim cum videamus Silvestri decreta a multis orientalibus passim sub nomine Julii circumferri, & laudari. Porro auctor libelli editi Florentiæ anno 1552. sub nomine cardinalis Contarini, ut hæc concilii diversitatem, initium concilii Silvestri, suam vero Julio adscribit. Sed conciliatio ejusmodi improbat ex concilio Romano celebrato sub Silvestro, in quo approbata est Nicæna synodus proxime ante celebrata.

Item nec conveniunt editiones illæ quo anno imperii Constantini celebratum fuit hoc concilium. Nam Melchitica editio id factum fuisse tradit an. Constantini 19. cui adspicitur Coptica, seu Ægyptiæ, tametsi hæc eadem in præfatione ad canones habeat, id gestum fuisse anno 17. ipsius Constantini. Quod non sine contradictione, & erroris nota dici potest. Maronitarum demum editio hoc tribuit anno 21. Constantini, ut ex citatis paulo supra Joannis Maronis verbis videre est. Ejusmodi diversitates facile conciliari possunt, si minor numerus tribuatur initio concilii, major vero, fini, cum anni exeuntis pars extrema, verentis apud scriptores, & in ipsa sacris scripturis denominationem non frequenter sortiri solet. Coriolanus in summa tanquam certissimum tenendum esse existimat, hæc synodum ann. Christi nati 325. Constantini 20. Silvestri 21. celebratam esse, & eodem anno inchoatam, & absolutam fuisse probat ex Cresconiana collectione. Nihilominus initio sumus in ordine conciliorum sibi contradicere videtur, dum scribit: *Primum est Nicænum quod celebratum ab anno 325. usque ad annum 330. qui fuit annus 15. Silvestri pape, & 20. Constantini imperatoris. Gelasius in comment. part. 2. dicit concilii*

seniore contra Arim, Macedonium, Phetiam, Auxentium Mediolanensem & Apollinarem, in quo additum est Niceno symbolo, *Filius contra eos, qui dicebant, Spiritum sanctum esse filium Filii, & nepotem Patris.* Vide Genebrardum lib. 3. Chronicorum, faculo quarto ad annum Christi 383. Henricus Stephanus ad calcem novi testamenti versionis Beza asserit particulam *Filius* Niceno symbolo additam fuisse a Constantinopolitana synodo contra Macedonium & Pœanatonas-hos. Sed hæc assertio ex ipsius conciliis falsitate facile convincitur. Jacobi Zantali sententiam sequuntur Jacobita, Coptitæ, Æthiopes & Armeni, & reliqua Monophysitarum turba. Nestorianos autem quod attinet, quidam existimant, eos Spiritum sancti negare processionem a Filio, quia Nestorius Spiritum sanctum Patre, Filioque hæud consubstantiali esse affirmat. Verum quem falsè sic horum assertio ex duodecim Nestorii asserit de Verbi divini incarnationis dispensatione plane caret. Asserit namque cap. 3. *Si quis dixerit Spiritum sanctum non esse Patrem, & Spiritum sanctum, veritatem calumnians.* Cap. 3. Ita luculentius: *Si dixerit, Spiritum sanctum esse ministrum, aut servum, aut secundum, atque ut uno dicam verbo, non esse consubstantiali Patre & Filio, veritatem calumnians.* Hæc tandem Spiritus sancti consubstantialitatem planissimis quoque sergetur verbis Michael Nestorianorum patriarcha in sua fidei professione, quam omnium sua secta hominum esse affirmat. Alii volunt Nestorianos hæc negare Processionem, quia ipsorum scriptores de divinis loquentes notionibus dicunt: *Pater est antiquior, Filius est genitus, Spiritus sanctus a Patre procedit.* Sic loquitur Michael patriarcha iam laudatus, sic Hebedeus, sic alii. At ratio hæc nihil valet, & nihil concludit, quia dicitur Spiritum sanctum a Patre procedere non excludit Spiritus sancti processionem a Filio, sed est, verba evangelii aude referre. Ego sane potius crediderim Nestorianos tenere Spiritum a Filio etiam procedere, quia passim eum procedentem vocant sine addito, uti facit Hebedeus episcopus Sigar in libro Margaritarum cap. de trinitate, laudatus supra Michel, & quotquot videre potui ex eorum scriptoribus. Imo id ex Hebedeu tract. 3. cap. 4. manifestè colligi videtur; quandoquidem ibi duo notat inter Latinos & Græcos discrimina præcipua, unum de processionem Spiritus sancti a Patre, Filioque: alterum de azyonorum ritu. Hoc secundum integro improbat capite contra Latinos; de primo nec verbum quidem fecit, aut quidquam opposuit adversus Latinos; sed silentio approbare videtur. Præterea catholicus factus omnes Nestorianorum errores, in quibus a Latinis dissentit, perstringit, inter quos tamen minime hæc percessit articulum, aut de illo mentionem facit ullam. Totamque res ad Melchitas redit; unde in nota ad eandem præfationem editam a nobis Parisiis anno 1745, diximus: *Nec admittitur quævisquam, quia Spiritum a Patre, Filioque procedere semper ab orientibus creditum esse, & Melchitis exceptis, ac forte Nestorianis, Melchitis absolute exceptis, quia sunt Græci ritus, de quibus in sequenti nota. Græcorum vero hic communis censetur error; sed profecto antiquissima eorum huius concilii editio, quæ in Vaticana servatur bibliotheca, hunc penitus nobis extitit scrupulum: Etenim in professione, & symbolo fidei Spiritum sanctum procedere etiam a Filio luculentissimè hæc explicat verbis: *Deus Pater super omnia, & in omnium; Filius super omnia & in omnibus; Spiritus unus procedens a Patre, & emanans a Filio, vivificans super omnia, & in omnibus.* De qua re notandum est, quod verba Arabice, *Monobibek & Sader*, synonyma esse, & utrunque significare procedere, uti videre est in lingua Arabicæ thesauris & dictionariis. Quod autem primum verterimus procedere; alterum emanare, id sciamus, cum ut servato sensu vocabulorum servaremur diversitate, eodem servato sensu, tum quia theologis idem etiam est procedere, tum quæ emanare. Ex his itaque liquido patet id erroris non esse commune omnibus Græcis; sed esse particulare quibusdam scriptoribus, qui livore quodam bellum ecclesiæ Romanæ indixerunt.*

6. De varietate sectarum.

Ex his, quæ in concilio recensentur præfatione, sectis, nulla hædus, Dei beneficio, in oriente suæ crevit, & ultimam abieciuntur & reliquæ Dei ecclesiæ contrahentes. Quæ autem extant nunc, quatuor numerantur, si præcipua dogmata, in quibus dissentit, respiciamus, Nestorianorum scilicet, Melchitarum, Maronitarum, & Monophysitarum. Monophysitæ sunt Jacobitæ, Coptitæ, Æthiopes & Armeni. Ex his Jacobitæ a Jacobo Bardæo, idest Chelario (Latine Zantalus vulgo dicitur) qui unam naturam, personam, voluntatem, & operationem in Christo domino assererat, nomen & hæresim hauserunt, eam non desin inter illos, qui scribunt hæc denominationem sibi inditam fuisse a nomine S. Jacobi apostoli. Quam tamen opinionem tempus &

hæresis falsitatis manifestè convincunt. Cum his conveniant in hæresi de unitate nature, operationis, & voluntatis in Christo Coptitæ, Armeni, acque Æthiopes, differunt tamen in multis dogmatibus, & ritibus, sed præcipue in materia eucharistia, & in circumcissione. Circa primum discrimen, Jacobitæ oleum, & saleum panem triticeo consecrando admiscunt, & id quidem existimant esse de necessitate mareris. Hoc vero alii illi tres sectæ minime approbant, tum non sine somacho improbant. Hujus mixtura melior extitit Joannes quidam cognomento Barfufan ipsius gentis pseudo-patriarcha Antiochenus, uti testis est Jacobitarum catechæsis commentator David Barphalos. In hac eadem materia discrepant & Armeni a reliquis aliis tribus sectis; namque azyon utuntur pane, & vero tantum a minima admixta calici aqua. Tametsi Præcolus lib. primo num. 67. & Thomas Riquensis in suo thesauro lib. 7. par. 1. cap. 17. scribant Armenos in fermentato coacere. Hos tamen præter ipsam rem toti Christiano orbi notissimam, arguit falsitatis Nico Græcus scriptor in suo libello inscripto: *De pœnina religione pœninarum Armenorum*; ubi propter panis azyon usum in eucharistia conficienda azyonitas illos vocat. In hoc podem etiam hæreticos reputari Armenos a Græcis, scribit Gregorius VII. lib. 2. quest. 1. Ex quo planum sit multos multa oscitanter scribere, Æthiopes, seu Abassini in hac quoque materia a reliquis tribus sectis discrepant; etenim defectu vini æquis tribus uvis expressi, succum substituant ex juis passis extraxerunt super infusa prius aqua, quod alii tres non approbant. Ad secundum, quod attinet discrimen, Æthiopes, & Coptitæ discrepant ab aliis duabus sectis, quod hædus circumcissionem Christianis admiscant, factis, ænoque necessariam ad salutem existimant, quidquid aliqui eorum recentiores dicant scriptores. Hinc etiam caeterum ferro candenti factum in aliquo vultus parte addunt Æthiopes tamquam partem integrantem sacramenti baptismi. Quiddam apud Bialensem lib. 7. par. 1. cap. 23. perhibent, Jacobitas & Armenos item circumcidit; sed hoc falsissimum esse ex eorum in hac re diffidio constat, quæ eidem puto, utrunque errorem inde oriri, quæ omnes hæreses magna in veneratione Jacobum illum Zantalum habent, adeoque indiligentia existimant illi scriptores, eum omnium errorum, qui apud ipsas vigent, esse auctorem. Verum non ita se res habet, quia temporis processu primis hæresibus multa addiderunt. Et hæc de Monophysitarum quatuor illis sectis satis in præfatione dicta sunt. Nestoriani ita nuncupantur a Nestorio eorum parente, qui duas in Filio ponebat personas, divinam scilicet, ac humanam, nec non duas naturas. Quæ hæresis ex diametro opponi videtur hæresi Monophysitarum, & quidem sic existimant multi, ac gravissimi auctores. Nihilominus mœnim legisse aliquando apud doctissimum scriptorem Latinum, eandem esse hæresim nunc ex meæ excidit memoria, eandem esse hæresim Monophysitarum, ac Nestorianorum. Quod non tantum unitatis sunt, sed omnino obsequii, & inestissimam habuit. Sed lectis postea diligentius Monophysitarum scriptis, ac evolutis monumentis, comperi eum verum dixisse, & scripsisse. Etenim constanter asserunt Monophysitæ, unam illam personam Christi esse compositam ex duabus personis, divina nimirum & humana, quemadmodum & naturam ex duabus naturis, & sic de voluntate, & operatione arguendum est: itaque in re isti conveniunt, discrepant vero in modo a Nestorianis. Quod vero magis mirandum est in sententia Nestorii, cum duas agnosceret in uno Filio Dei, ut idem loquitur cum suis, personas, & naturas unitas non hypostaticè, sed per voluntatem, beneplacitum, & amorem, ita ut divinitas habitaret in humanitate tamquam in templo, qua ratione, & judicio asserit unam esse voluntatem, & operationem duabus personis etiam non unitis. Sed profecto is non hæreticus est, ut sibi non consent. Melchitis sunt Syri, aut Ægyptii Græci ritus, quorum aliqui Chelæitæ, alii Græci sacra sua peragunt, & divina obeunt officia, caeterum Græcorum per omnia insistent vestigiis. Maronitæ a monachio S. Maronis Abbatis, ejus monachi scerrimi catholice fidei defensores adversus Eutybianos, & Acephalos, cui primo loco subscribit Alexander ejusdem monasterii abbas, denominationis originem ducunt. Quæ de nominis huius origine fusa agit Joannes Maro, scriptor antiquissimus, qui saculo vivebat sexto vergente ad septimum, in præfatione ad suos tractatus adversus Nestorianos, Monophysitas, & Monothelitas. De hac eadem denominationis origine loquitur etiam Thomas Chartabæus Monothelita episcopus, qui ante annos sexcentos scribebat pro Monothelitarum hæresi ad Joannem Melchitarum patriarcham Antiochenum. Qui Thomas in causa fuit, cur Maronitæ a quibusdam scriptoribus pro Monothelitæ habiti sint, quia pro Maronitæ sese venditabat; & sane sub hoc nomine nonnullos allexit Maronitæ; &

varior esse videtur, æque conformiter menti concilii. A qua plures eidem subscribunt chorepiscopi, ut ex Arabiis, qui circumferuntur subscriptionibus clare liquet. Ergo chorepiscopi, qui magno & generali interfuerunt concilio, episcopi erant, juxta ejusdem concilii statuta & decretum. Ad auctoritatem autem Damasci, & aliorum responderi potest, vel non omnes chorepiscopos fuisse consecratos episcopos, sed aliquos; & hac ratione bene conciliatur sententia Damasci, & Nicolai, vel potius, hoc presbyteros vocavit Damascus, quia ibi presbyteratus ordinarius habebat ministerium, episcopatus vero extraordinarium & delegatum ab episcopo civitatis, cui subiecti erant; Ita ut munere episcopali non nisi ejus auctoritate fungi, eodem possent plane modo ac ipsi episcopi extra suam diocesim, aut sacerdotes consecraciones excipere, & peccata dimittere absque licentia episcopi, licet id munus ex vi sui ordinationis habent. Quomodo vero in chorepiscoporum ordo non levis postea excutavit in ecclesia turbas, cum sui muneris & officii, ad quod instituti erant, oblitii sunt, & sui concessi & freti ordinatione, episcoporum civitatum, quibus subiecti erant, usurperant jura, ideo abrogatus est. Eo enim auidam progressu res est in Alexandria præsertim diocesi, ut Meletius chorepiscopus, ordinatus in Ægypto, Lybia, & Pentapoli etiam ipsis episcopis, præter ecclesiasticos canones, plerasque illius patriarchatus ecclesias bicipites reddiderit, testibus Epiphano hæres. 68. Sozom. lib. 1. cap. 2. Theodoret. lib. 1. cap. 9. Nicoph. lib. 1. cap. 19. & aliis. Hinc acerbè in hos iavectus est Damascus, & jura quidem merito; quia cum essent ordinario presbyteri, extraordinarium munus præter canones exercere sint ausi.

**EXTITULORUM DEM SS. PATRUM CCCXVIII. Sanctorum, & decreta alia quatuor regum ad Constantinianum libri decem.**

15. In professionem, & symbolum fidei 318. PP. ex Codic. Vaticano editioni Melchitarum.

**I**n hac fidei professione Melchitarum editionis, postquam de Christi Domini incarnationis dispensatione sermo factus fuit, hæc statim subiungitur illatio: *Ex quo assumptus esse Deum, & hominem, duas habentem naturas, duas voluntates, duas operationes in una persona.* Eadem plane verba in Maronitarum leguntur editionibus. In Jacobitarum vero, & Coptitarum editionibus sic legitur: *unam naturam, unam voluntatem, unam operationem, apud David Barphuloe in commentariis catechismi, & apud Nestorianos: duas naturas unam voluntatem, unam operationem, duas personas.* Manifeste potro reprehenditur, hæc omnia addita fuisse ab hisce nationibus, ad sua corroboranda dogmata celebrari ac tanti concilii auctoritate. Quis enim ignorat, ejusmodi controversiam haud quamquam eo tempore motam, aut agitaram fuisse?

16. In Caput nonum. Constitutio de sanguinarius.

Caput istud Melchitarum esse additionem existimant nonnulli, sed revera in omnibus, quas videre potuit, legitur editionibus, atque mos ejusmodi ab omnibus servatur orientalibus, non tamen tanquam aliquis Mosaicus ritus, & ceremonia, ut perperam quidam scripserunt, sed ad imitationem Deiparæ virginis, quæ licet nec ejusmodi affectioni obnoxia esset, nec purgationis indiga; hæc legem adimplere voluit. De qua re, quæ superius retulimus in nota ad can. 19. ex Gregorio III. de menstruo laborantibus, hic recole; par enim de utriusque ratio est. Quem etiam dierum numerum præscribit Leonis sapientis Novella apud Balsamonem in can. 2. idemque Balsamon id apud orientales ex decencia fieri docet, cum dicit. *Templum ingredi, velsanctuarium ipsas esse participes non dicit.* Et Honorius solitarius lib. 1. cap. 146. apud Jacobum Goar idem asserit dicens. *Ex laudanda consuetudine post partum ab ecclesia ingressu abstinere, quia immundus a templo celebrari excludi debent.* Alioquin si præ infirmitate valeant, eadem die qua paterent, intrare ea liceret, ut Deo gratias agerent. Laudanda autem est mulier, si deo veneratione magna percipere non præsumit. Sententia est Gregorii I. ad interrogatum 10. Augustini respondenti. Imo idem ibidem probat, consuetudinem ecclesie esse Romanis, ut post admixtionem proprie conjugis lavacri purificationem querant, & ab ingressu ecclesie paululum reverenter abstineant. Non tamen propterea id lavacri Mosaicum esse aliquem ritum existimandum, quia in Mosaicæ etiam præcipitur lege; quemadmodum nec quid gentile quia gentilibus seminis post partum balneum parabatur; si Christianæ mulieres eodem utantur. Antiquitas non solum quadraginta dies post partum, sed & totidem ante a sacris arcebantur.

**A** mulieres, propterea quod id fera temporis tam laevo, quam earum fetus plurimis infestentur incommodis, eundemque Censorino de die natali, & Calio Rhod. lib. 16. cap. 21.

17. In caput decimum. Quando arceudi sunt infantes ab ingressu ecclesie, & de termino suscipiendi baptismum.

Tria in hoc capite notanda videntur. Primo de ingressu infantis in ecclesiam. Secundo de termino suscipiendi baptismum. Tertio de communione ipsorum infantium.

**P**rimum quod attinet, infantis in ecclesiam ingressus non ideo differtur, quod sit immundus, sed ut a parentibus offerri possit Deo, & gratia ipsi ab illis agerentur. Nam si pro immundo haberetur, neque etiam in ipso periculo mortis positus in ecclesiam introduceretur ante quadraginta hos dies. Secundo hoc assignatur puero tempus, quo ejus membra consolidantur, & minus obnoxia incommodis evadunt, quia baptismus fiebat terna immersione apud orientales, & adhuc etiam ejusmodi ritus pluribus in locis observatur. Quem quidem ritum baptizandi infantes terna immersione post quadraginta dies a natiuitate, esse antiquissimum in ecclesia orientali nemo nescit in ecclesiasticis rebus veritatis. Tertio de communione ipsorum infantium statim a baptismo nullus ambigere potest doctus. Et licet hunc usum multas & iustas ob causas ecclesia abrogaverit, non propterea tamen antiquitatem illam venerandam damnavit. Hinc Concilium Tridentinum sess. 21. cap. 4. postquam docuit parvulos usu rationis carentes nulla obligari necessitate ad sacramentalem eucharistiam communionem, statim subdit: *Neque ideo tamen demandanda est antiquitas, si eum morem in quibusdam locis aliquando servaverit.* Nec profecto silentio hic prætereundus est modus communicandi baptizatos infantes apud orientales. Sacerdos infantem communicaturus digitum intingit sanguine, & in os illius sugendum immittit. Quod idem in Gallia fuisse usitatum tempore Hugonis Viduorini observat Rossevidus in nota ad epistolam quartam S. Paulini, hæc ejusdem Hugonis verba recitans ex libro primo de ceremoniis, sacramentis, & observationibus ecclesiasticis cap. 20. *Pueris recens natis idem sacramentum in specie sanguinis est ministrandum digito sacerdotis, quia talis naturaliter sugere possunt.* Citat idem Hugo ibidem locum D. Augustini ex libro primo contra duas epistolas Pelagii cap. 20. in hæc verba: *si sine periculo fieri potest, juxta primariam ecclesie institutionem, sacramentum eucharistie in specie sanguinis est tradendum parvis.* Hæc Augustinus referent Hugonis Viduorino: quorum conjunctis testimoniis cum constat de usu concordæ ecclesiarum Gallie & Africa in imperpetua sacra eucharistia infantibus recens baptizatis, potest illi adungi aliud testimonium S. Paulini qui recitans epistola XII. ad Severum versus a se scriptos de Basilicis, postquam de baptisterio scripsit: *Propterea magis fons datus est spatio.* addit.

**C**ircumdanque rudes fessit altaribus aquas Cruda salutiferæ imbuit ora cibis.

Inde parvas sacro ducti de sancto sacerdos Infantem nivos corpore, corde, habitu: Circumdanque rudes fessit altaribus aquas Cruda salutiferæ imbuit ora cibis.

**H**æcibi. Porro in his duo diligenter in hoc notanda sunt. Primum rite interdum fieri communionem sub una specie: deinde infantem sic sub unica specie communicatum dici in hoc capite edere panem, & bibere vinum. Ex quo planissime patet, patres illos firmissime credidisse, & nullatenus dubitasse, integrum Christi corpus, & sanguinem, tam sub specie panis, quam sub specie vini veraciter contineri, ut loquitur concilium Constantiense sess. 13. Moguntinum 4. cap. 28. Trident. sess. 21. & alia concilia, & patres.

18. In cap. 14. Statuta sacerdotum & quid ipsi debent, & quid illis debetur.

**N**ec promoveatur ad tertium ordinem, nempe diaconatum. Diaconatus hic vocatur tertius ordo, cum tamen juxta receptum ecclesie usum sit sextus. Quamobrem est notandum in omnibus omnium orientalium euchologiis seu ritualibus, nullam occurrere officiarum, exorcismi, & acolyti ordinationem, sed lectoris tantum, subdiaconi, & reliquorum. Inde Græcorum quidam apud Jacobum Goar in notis ad ipsorum Græcorum euchologium, volunt, hos tres ordines includi in lectoratu. At mea sententia officiarum, & acolyti non tantum apud Græcos, sed apud omnes reliquos orientales in subdiaconatu includi videntur, si euchologiorum, seu ritualium verba diligenter attendantur. Nam si officiarum est eucharistia ecclesie, & acolyti accendere lucernas, proculdubio hæc duo officia subdiacono in ejus ordinatione injungun-

jungetur. Apud Græcos id manifeste constat ex hisce verbis præci, quæ pro subdiacono funditur dum ordinatur: *Ipse dominus incipit illum in omnibus postulare, & domus tua decorem diligere, sancti templi sui foribus adire, & tabernaculi gloria lucernam accendere, concedo. Euchologium Melchitarum Arabicum: Tu dominus concede illi, ut diligat decorem domus tue, & confusa cum omnibus temporibus incipit, ut adfor foribus templi sui sancti, & accendas lampades tabernaculi tua gloria. Clarus rituale ecclesie Maronitarum, in rubrica ordinationis ipsius subdiaconi: Cum autem porrens ad lampadem, accendit illam, & extinguit tribus velibus. Et vadunt ad portam ecclesie, campane claudunt, & aperit tribus velibus. In euchologio Coptitarum, & Jacobitarum in admonitione ad ordinatum subdiaconum inter cetera, quæ ejus muneri esse affirmantur, hæc leguntur. *Tu officii est custodire ista domus Dei, quæ est ecclesia, nec postulare ingredi ad eam momentum, vel canem, vel baronem quempiam tempore sacri ministerii. Et post paucos. Et tunc magna diligentia custodire ista ecclesia, quæ tibi concedita sunt sacra illibata ministerii vestra custodienda. Ex ecclesia tandem officium, seu ordo, ex orientatum sententia, incli videtur in diaconatu: cum asserant, domini discipulos tunc ordinatos fuisse diaconos, cum bene misit illos ante faciem suam, dedisque eis potestatem spirituum immundorum. Hanc sententiam tamquam communem, & receptiorem asserit Joannes Maro libro de sacerdote cap. 11. hisce verbis: *Ipse (Christus) primus spiritus aternus sanctissimus sine macula secundum ordinem sacerdoti Melchisedech obtulit Deo: & factus est sacerdos in aeternum, concessitque sacerdotium suis apostolis, ad stabilendam ecclesiam terranæ. Hoc autem per & tribus temporibus. Primum quidem quando bene misit eos, dedisque illis potestatem in spiritus immundos, ut ejectionem illis, donec constituit eos. Hoc idem constat ex cap. XXVI. ejusdem libri, ubi postquam recensuit auctor ex D. Dionysii cap. VI. Hierarchiam ecclesiasticam ordines eorum qui diaconorum voce dimittuntur post sacerdotum eloquium lectionem; inter quos primum tenent locum anagrameni, statim subdit: *Hi sunt ordines expiatorum,****

*quorum expulso ad solum pertinet diaconum, ut expliat perfesse istorum ex integro coplantur sacerdotum participati. Hæc eadem tradit Joannes Dacenus lib. de Hierarchia ecclesiastica, Dionysius Barsilibi Syrus, & alii. Sciendum vero est, licet horum trium ordinum nulla nominatim, aut speciatim mentio habeatur in euchologiis, frequens nihilominus occurrit apud orientatum scriptores.*

*Qui paræ se etate. Hæc verba sunt expuncta in Ne-Rorianorum editione, ut qui præter omnium aliorum orientatum morem, & sacerdotum canonum constitutiones pæros sexennes, septennes, ac etiam aliquando minores, ad omnes promoveant superiores, & inferiores ordines. Item post diaconatum & sacerdotium susceptum dicitur. Item post mortua prima alias quique, & dimidiam successiva ducere illis permittitur. Nomine dimidiam viduam intelligunt. Quæ quidem omnia non absque Romæ & reliquis orientatilibus reprobandur, tamquam contraria & adversa scriptoris sacri & ecclesiasticis canonibus. Aliarum nationum sacerdotes si ad secundas transeant nuptias (quod raro accidit) ad licitorum statum non sine maxima ignominia rediguntur: hoc tamen apud Maronitas nunquam permittitur.*

*Ceterum utriusque sexus Christi fideles sacro-sanctum missæ sacrificium audire debent fænter. D. Joannes Maro in commentario ad Liturgiam D. Jacobi ad orationem, *Stans bene, scribit: Ideo jubemur stantes audire missam, tum quia tunc offertur pro nobis corpus Christi, qui nos a peccati primal hominis lapsu & casu erexit, ac stare facit, tum ut sic parati simus ad ejus mandata exequenda; ut servi prompti & expediti ad omnem domini sui nutum. Porro si genua stellas honoris; & venerationis ergo, mysterium non ideo evacuamus, sed alto religionis ritu Deum colimus & veneramus. Hæc eadem exhibent post Joannem Maronem, Dionysii Barsilibi commentaria in eandem D. Jacobi Liturgiam. Et hæc pro nostra tenuitate facta in præfata dicta sunt. Tandemque tam hæc nostras notulas, quam præfationem, ac reliqua omnia S. R. E. censura demide & simpliciter submittimus.**

**CONCILIIUM ROMANUM III.**  
**QUOD SANCTUS PAPA SILVESTER**  
**C E L E B R A V I T**

(PRÆSENTE CONSTANTINO AUGUSTO) in Urbe Romæ, intra ibernas Domitiana, cum 273. episcopis, qui in ipsa synodo convenerant, vocati a beato Silvestro.

**S**ilvester episcopus sanctæ & apostolicæ sedis urbis Romæ dixit: Quidquid in Nicæa Bithyniæ constitutum est, ad robur sanctæ matris ecclesie catholicæ & apostolicæ, a sanctis sacerdotibus trecentis decem & octo, e nostro ore conformiter confirmamus. Omnes qui ausi fuerint dissolvere definitionem sancti & magni concilii, quod apud Nicæam congregatum est & sub præsentia piissimi & venerandi principis Constantini Augusti, anathematizamus. Et dixerunt omnes: Placet.